PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n® 1124/2022

Autoria: FABIO DAMASCENO
Assunto: Informagbes sobre vacinagdo contra o virus do papiloma humano (HPV).

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideracgao.

Valinhos, 10 de junho de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos
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PREFEITURA DE

VALINHOS

C.I. n° 319/2022 - SS

Valinhos, 09 de junho de 2022.

Para: Departamento de Assuntos Institucionais/Secretaria de
Governo

Da: Secretaria da Saude

Ref.: Requerimento n° 1124/2022

C.I. n° 530/2022 - DAI/SG

(Processo n° 13.197/22)

Em atendimento ao Requerimento n°1124/2022 de
autoria do vereador Fabio Damasceno, seguem informacées prestadas
pelo Departamento de Vigilancia em Saude com relacdo aos
questionamentos 2 e 3.

1 - Nosso municipio existem campanhas de prevencio
conscientizacdo e combate ao HPV? SE sim qual programacio sera
executada?

Resposta: A Secretaria da Saude através do Departamento de
Programas e Projetos realiza palestras nas escolas abordando as
infec¢oes sexualmente transmissiveis que inclui o HPV, e dentro deste
tema reiteram a necessidade de vacinacdo dos adolescentes que sdo o
publico alvo deste tema.

Era o que tinhamos a informar.

Atenciosamente,

Dr. Luiz G

Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 1124/2022 - Processo 2905/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOQY VILAS BOAS:29281705885 em 14/06/2022 as 16:23:43,

e pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: H6ZD-CK53-
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PREFEITURA DE

VALINHOS

C.I. n° 238/2022 -DVS -SS

Em 07 de junho de 2022.
Ao Sr. Secretério da Saude
Do: Departamento de Vigilancia em Saude

Em resposta ao Requerimento 1124/2022:

Em resposta ao requerimento n°® 1.124 / 2022,
do vereador Fabio Damasceno, referente a vacinagdo contra o papiloma
humano (HPV), informamos que a vacina contra HPV esta disponivel em
todas as Unidades Bésicas de Satide do municipio, sendo recomendadas para
meninas de 09 a 14 anos, 11 meses e 29 dias e para meninos de 11 a 14 anos,
Il meses e 29 dias. A vacina € ministrada em 02 (duas) doses com intervalo
de 06 (seis) meses entre as doses. No ano de 2022, foram realizadas 796 doses
de HPV de janeiro até dia 06 de junhc na faixa etaria de 09 a 14 anos.

Sobre campanhas de prevengao,
conscientizagdo e combate ao HPV, sugerimos encaminhamento da questio ao
Setor de Programas.

Aproveitamos a oportunidade para reiterarmos
votos de estima e consideragdo.

Atenciosamente,

CLAUDIA MARIA DO SANTOS
Departamento de Vigilancia em Satde
Diretora

Resposta n° 1 ao Requerimento n° 1124/2022 - Processo 2905/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOQY VILAS BOAS:29281705885 em 14/06/2022 as 16:23:43,

e pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: H6ZD-CK53-
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